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FISKUS CORAZ STARANNIEJ TYPUJE PODMIOTY DO KONTROLI 
 

 
Dzięki zbieraniu i analizie coraz większej ilości informacji (w szczególności z formularza TPR) 
do kontroli typowane są podmioty, u których prawdopodobieństwo doszacowania dochodu 
jest znacznie wyższe, niż było to jeszcze kilka lat temu. 
 
W świetle rosnącej globalizacji i zwiększonej wymiany handlowej między przedsiębiorstwami 
należącymi do jednej grupy kapitałowej kwestie związane z cenami transferowymi oraz ich 
nadzorowaniem nabierają szczególnego znaczenia w kontekście gospodarczym i 
podatkowym. Przesunięcie dóbr, usług i praw między podmiotami powiązanymi w obrębie 
jednej grupy kapitałowej, choć z pozoru naturalne, może stwarzać pole do manipulacji 
dochodami, a nawet unikania opodatkowania. 
 
W efekcie mechanizmy ustalania cen transferowych mogą służyć do celów związanych 
z płaceniem niższych lub nawet unikania podatków, a nie do właściwego wyceniania 
transakcji. Wynika to z faktu, że działania polegające na sprawnym przenoszeniu dochodu 
między różnymi krajami o zróżnicowanych stawkach podatkowych często umożliwiają 
uniknięcie opodatkowania w miejscu faktycznego generowania zysków. W odpowiedzi na 
takie praktyki ustawodawcy zdecydowanej większości państw wprowadzili regulacje, których 
celem jest nadzorowanie i kontrolowanie mechanizmów cen transferowych. Dzięki temu 
realizowany jest cel mający zapewnić uczciwą i zrównoważoną politykę podatkową 
podmiotów prowadzących działalność gospodarczą. 
 
Opierając się na danych statystycznych udostępnionych przez Ministerstwo Finansów za lata 
2020-2022 w zakresie weryfikacji przez organy państwowe zgodności rozliczeń podatkowych 
u podatników, można zaobserwować jakie trendy kształtowały się w tym okresie. 
 
Liczba kontroli skarbowych i celno-skarbowych dotycząca podatków w latach 2020–2022 
 

 
Źródło: Dane udostępnione przez Ministerstwo Finansów w ramach procedury udostępniania informacji publicznej 
na 19 lipca 2023 r. 
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Analizując udostępnione przez Ministerstwo Finansów dane statystyczne można 
zaobserwować rosnącą tendencję przeprowadzania kontroli skarbowych i celno-skarbowych 
w Polsce. W 2020 roku odnotowano ich 2337, w 2021 roku 2966, a w 2022 roku 4033. 
Oznacza to wzrost liczby kontroli pomiędzy latami 2020 i 2021 o 27 proc. i pomiędzy latami 
2021 i 2022 o 6 proc. Dane te jednoznacznie ukazują rosnące zainteresowanie polskich 
organów podatkowych monitorowaniem poprawności rozliczeń podatkowych. 
 
Odmienną tendencją można dostrzec w przypadku kontroli w obszarze cen transferowych, 
gdzie ich liczba wskazuje na pewną stabilność. 
 
Liczba kontroli w obszarze cen transferowych w latach 2020-2022 
 

 
Źródło: Dane udostępnione przez Ministerstwo Finansów w ramach procedury udostępniania informacji publicznej 
na 19 lipca 2023 r. 

 
W roku 2020 przeprowadzono łącznie 395 kontroli związanych z cenami transferowymi. 
W kolejnych latach liczba ta uległa niewielkim wahaniom i wyniosła odpowiednio 368 
kontroli w roku 2021 i 370 w roku 2022. To sugeruje, że organy podatkowe skupiają się na 
utrzymaniu spójnej aktywności kontrolnej w obszarze cen transferowych. 
 
Ministerstwo Finansów w trybie ustawy o dostępie do informacji publicznej dostarcza 
również informacji na temat wartości doszacowanego dochodu wynikającego 
z przeprowadzonych kontroli podatkowych i celno-skarbowych w obszarze cen 
transferowych. 
 
Wartość doszacowanego dochodu w przeprowadzonych kontrolach w obszarze cen 
transferowych w latach 2020-2022 
 

 
Źródło: Dane udostępnione przez Ministerstwo Finansów w ramach procedury udostępniania informacji publicznej 
na 19 lipca 2023 r. 
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Dane te są szczególnie istotne, gdyż przedstawiają skutki stosowanych praktyk organów 
podatkowych z obszaru cen transferowych w kontekście kontroli podatkowych. W roku 2020 
doszacowany dochód wyniósł 1336,4 mln zł, w 2021 r. kwota ta spadła do 782,7 mln zł, 
natomiast w roku 2022 wartość ta ponownie wzrosła, osiągając 1071,6 mln zł. Istnieje teza, że 
widoczne na podstawie danych statystycznych zachwianie w zakresie wysokości 
doszacowanego dochodu w 2021 roku mogło wynikać z ówcześnie panującej pandemii 
Covid-19. 
 
Jest ona jednak kwestionowana faktem, że w 2021 r. obostrzenia pandemiczne wywierały 
mniejsze skutki niż w 2020 r., za który to rok wartość doszacowanego dochodu wyniosła 
prawie dwukrotność kwoty doszacowania za 2021 r. Dane za 2022 r. wskazują jednak na 
tendencję powrotu do standardów obowiązujących przed pandemią. 
 
Istotnymi informacjami dla podatników, których dotyczy materia cen transferowych, byłyby 
dane statystyczne dotyczące liczby kontroli, które zakończyły się doszacowaniem dochodu. 
Pozwoliłoby to ocenić jaki odsetek kontroli kończy się faktycznym doszacowaniem dochodu 
i w efekcie byłoby to cenną informacją do analizy ryzyka dotyczącego kwestionowania cen 
transferowych przez organy podatkowe w Polsce. Zgodnie jednak z informacjami 
udostępnionymi przez Ministerstwo Finansów tego typu dane nie są i nie były dotychczas 
gromadzone. 
 
* * * 
 
Analiza dostępnych danych statystycznych dotyczących kontroli podatkowych w obszarze 
cen transferowych za lata 2020-2022 wskazuje, że zainteresowanie organów podatkowych 
w zakresie kontroli w obszarze cen transferowych nie maleje. 
 
Wzrost liczby kontroli oraz zmienna wartość doszacowanego dochodu obrazuje znaczenie 
kontroli cen transferowych w kontekście zapewnienia uczciwego opodatkowania i ochrony 
integralności systemu podatkowego w obliczu dynamicznych wyzwań globalnej gospodarki. 
Podmioty, u których wszczynana jest kontrola z zakresu cen transferowych, z roku na rok są 
coraz staranniej dobierane. Efekt ten Krajowa Administracja Skarbowa osiąga dzięki 
zbieraniu i analizie coraz większej ilości informacji na temat podatników (w szczególności 
poprzez formularz TPR). Dzięki temu obecnie do kontroli typowane są podmioty, u których 
prawdopodobieństwo doszacowania dochodu jest zdecydowanie wyższe, niż miało to 
miejsce jeszcze kilka lat temu. 
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